
一球通信 vol.189 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

春季オープン戦が始まりました！ 

2023 

February 

２ 

01 オープン戦ミニレポート 

 広商OBの福島様がコーチにご就任されます！ 

02 １００周年記念事業特集＃１３ 

03 １００周年記念式典のご案内 

04 令和５年度春季リーグ戦試合日程 

 

  

 



1 

 

オープン戦ミニレポート    

2/24 より春季オープン戦が始まりました！３月には計１２試合のオープン戦が予定されています。春季リ

ーグ戦に向け、貴重な実戦の機会を活かし、各人が開幕戦からベストコンディションで戦っていけるように調

整を進めてまいります。 

以下、オープン戦のスコアでございます。試合ブログ・試合動画とあわせてぜひご覧ください！ 

 

2/24（金）高千穂大学 vs 一橋大学 ＠一橋グラウンド 

 

 

【投】ガンディー（１回）→齋藤（１回）→佐藤（１回）→森田（１回）→岸本（２回）→豊澤（１回）→佐川（２回） 

【捕】前田→川嶋 

 

〇試合動画 試合動画（全体） 試合動画（バッテリーメイン） 

〇試合ブログ 試合ブログはこちらから 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ↑新２年 越智                        ↑新２年 齋藤 

 

 

 

 

広商OBの福島様がコーチにご就任されます！ 

広島商業高校硬式野球部の OB で、５年前まで弊部でコーチを務めてくださっていた福島正治様が今シ

ーズンより弊部のコーチにご就任していただくこととなりました。 

守備面を主体にコーチングしていただく予定でございます。福島様の貴重なご指導を活かし、春季リーグ

戦で良い結果を残せるよう、引き続き練習に励んでまいります。 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 計

高千穂 2 2 0 0 1 0 0 0 2 7

一橋 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2

https://youtu.be/SAZFcdS5zfc
https://youtu.be/b34u_fnqrUM
https://ameblo.jp/hit-bbc-manager/entry-12790964608.html


2 

 

  １００周年記念事業特集#13 

2/23（木）にバックネットと１塁・３塁側両ベンチの改修工事が完了いたしました！ 

 

以前のバックネットは、練習中に打球が当たってしまうことで、塗装が剥げ、網目の部分にも穴が開いてい

る状態でした。今回の改修で、新しく青色に塗装され、切れてしまっていたワイヤー部分も補修されました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           BEFORE                           AFTER 

 

また、以前のベンチ周辺はベンチ自体が老朽化していたことに加え、ベンチが置かれていた足場が悪く、

雨が降った翌日には水が溜まってしまっていました。今回の改修でベンチが新しいものになり、足場も以前の

ゴムマットからコンクリートになったため、雨が降っても足元に水が溜まってしまうこともなくなり、リーグ戦やオー

プン戦等で他校の方にも快適に使っていただけるようになりました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           BEFORE                            AFTER 

 

 

 今回改修することができたのは、ＯＢＯＧの皆様のご寄付・ご支援のおかげでございます。この場をお借りし

て改めて感謝申し上げます。バックネット・ベンチを大切に扱うとともに、春のリーグ戦の結果をもって恩返しす

ることができるよう、部員一同気を引き締めなおして日々の活動に取り組んでまいりますので、引き続き応援

のほどよろしくお願いいたします。 

  

 



3 

 

 １００周年記念式典のご案内 

以前よりお知らせしておりますように、弊部は今年で創部１００周年を迎えます。それに伴い、今秋に創部１

００周年を祝う記念式典の開催いたします。 

記念式典は以下の日時・場所での開催を予定しております。多くのＯＢＯＧの皆様にご参加していただきた

いと思っておりますので、ぜひ同期の方やご卒業年次の近い方とお誘いあわせの上ご参加を検討していただ

ければ幸いでございます。 

 

１００周年記念式典 

日時：２０２３年１１月２５日 12:00～14:00 

場所：如水会館 スターホール 

＊会費や式次第などその他詳細については決定次第、一球通信や弊部 HPを通じて 

お知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

令和５年度春季リーグ戦試合日程 

令和５年度春季リーグ戦の試合日程が決定いたしました！ 

初戦の相手は大正大学です。３部優勝に向け、初戦からチーム一丸となって戦ってまいりますので皆様の

温かい応援のほどよろしくお願いいたします。 

今季も試合速報・動画配信のほか、各種ＳＮＳやマネージャーによる試合ブログ、一球通信などを通して

熱戦の様子をお届けいたしますので、ぜひご覧ください！ 

 

 

＊観客の有無や観戦する際のチケット価格につきましては、連盟からの発表があり次第、再度お知らせい

たします。 

＊一橋大学の対戦試合のみ掲載しております。詳細は東都大学野球連盟公式ホームページをご覧くださ

い。 

＊雨天等で中止になった場合には、予備日に順延となります。予備日は 4/22（土）、4/23（日）、5/14

（日）、5/21（日）、5/27（土）、5/28（日）となっております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

試合日 開始時刻 対戦カード 会場 

4/8（土） 10:00～ 大正大 VS一橋大 一橋大 G 

4/9（日） 10:00～ 一橋大 VS大正大 一橋大 G 

4/15（土） 14:00～ 学習院大 VS一橋大 ゼットエーボールパーク 

4/16（日） 14:00～ 一橋大 VS学習院大 ゼットエーボールパーク 

4/2９（土） 10:00～ 順天堂大 VS一橋大 一橋大 G 

4/30（日） 10:00～ 一橋大 VS順天堂大 一橋大 G 

5/6（土） 10:00～ 帝京平成大 VS一橋大 一橋大 G 

5/7（日） 10:00～ 一橋大 VS帝京平成大 一橋大 G 

5/1３（土） 11:30～ 一橋大 VS成蹊大 長嶋茂雄記念岩名球場 

5/20（日） 11:30～ 成蹊大 VS一橋大 長嶋茂雄記念岩名球場 

http://www.tohto-bbl.com/


5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月も一球通信をご覧いただきましてありがとうございます。  

 

今月末より春のオープン戦が始まりました！今シーズンは通常よりも多くのオープン戦が予定されてお

り、実戦の経験を多く積むことができます。チーム内での競争も激しくなってきますが、各選手がリーグ

戦初戦に向けて万全の状態で挑むことができるように練習・オープン戦に取り組んでいます。 

 

また、今季はマネージャー４人で挑むリーグ戦となり、ここ数年と比較すると少人数体制となっておりま

す。マネージャーが一つの組織として団結し、東都の運営を滞りなく進めていくことはもちろんのこと、チ

ームの勝利に貢献できるはたらきができるよう努めてまいります。 

 

誌面にも掲載いたしました通り、バックネット・ベンチ周辺の改修工事が 2/23 に竣工いたしました。環境

整備事業委員会の皆様をはじめ、ご寄付・ご支援いただいた OBOGの皆様誠にありがとうございました。 

 

気温も上昇し、春の気候に近づいてまいりましたが、寒暖差が激しい季節でございますのでお体にはお

気をつけてお過ごしください。 

 

一橋大学硬式野球部 2年 

岩本司 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

https://twitter.com/hit_baseball https://instagram.com/hit.baseball 

公式 Instagram、Twitterのフォローもぜひお願いいたします！ 

▼一橋大学硬式野球部公式ホームページはこちら 

https://hitotsubashi-bbc.com 

▼「OBOG の方へ」ページ URL 

https://hitotsubashi-bbc.com/ikkyukai3/ 

（パスワード： hitbbc） 

 

 

一球通信では OBOGの皆様からのご寄稿文を募集しております！ 

現役時代の思い出や最近のお仕事・ご活動の様子について、創部１００周年に向けてのメッセー

ジなど、テーマ・分量は問いませんのでどうぞお気軽にお寄せください。 

また、こちらから直接ご依頼させていただく場合もございますので、その際にはご協力いただけます

と幸いです。お忙しいところお手数をおかけしますが、皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

ご寄稿のお願い 

https://twitter.com/hit_baseball
https://instagram.com/hit.baseball
https://hitotsubashi-bbc.com/
https://hitotsubashi-bbc.com/ikkyukai3/

